bunt quo ad penam extra ordinariam.

Quod ad irregulatorem vero, et si glossa quiescamus, sententia hanc questionem exprimit decimationem illam in d. s. significans, tamen loio. Andr. ibi & plerique illi dubitavimus. Nā & Specula. m. s. de disputatione. §. iusta, non. 5. 2. hanc questionem indecimam reliquit. Sicut & Holli. int. tit. de homicidio. §. qua pona, tenentes, quemlibet rei in quantum, & obligandū fuerint conscientie, ut ipsi quiscait, fe vulnus lethale contulit, irregularem ipsius sententia & iudicem. Idem tenens Hoc-  
scius, & Cardin. in dī. cap. significatis, vbi loio. Andr. arque Ananias, 22. & fere omnes hoc ipsum probant, & legeuntur, idem Nicol. Ploucos de irregularitate, regu. 28. Maria. Socin. in dī. cap. ad amandum, num. 45, qui tamen post alios admonebat, in dubio quo ad forum conscientie confundendum esse, quod quilibet ex his abilitas a diuisi, & fe exiliimet, irregularem esse: quod videbat ad modum rationis consentaneum ex d. cap. ad amandum, cuius intellectum nos artigimus in 1. hanc operis parte, num. 3. & proficio secundum inibi tractata ipse in hac controverbia potius accederem, etiam in foro exteriori, opinioni corum, qui probant hos omnes irregulares fore censendos: si etiam placuit glazij in d. s. quiescamus. & hanc opinionem tuicne apollas Barth. Brixianus, in quelli, dominarius, alias venitrali, 15. praetextum hanc sententiam.

sententiam ipse admitterem eo casu, confit, omnes illos perculsi occisum. s. vlt. 23. q. 5. & in hoc casu expressim ita tenet Ioan. And. Gofred. Anani. ap. 22. Cardin. cel. penal. Anton. Abb. & Henr. in d. signific. quorum Opinione, sequitur affersens cum magna Communi sente. Alb. Trots de vero & profet. cleri. bbl. 2. c. 6. n. 6. licet præcitat Doctores, quorū ad priori opinionē authoritatē memini, in specie sita contrarium, præter Ioan. Ab Anani. Cardin. & Ioan. Andr. voluerint. & gl. in c. mōte m. 1. t. 1. q. 3. sitque ab eis citata extraagamus quādā cōfūtatio Greg. IX. pro huius quādā decisione, quam Henr. confutet reuocatum fuīt.

Ostendo inferatur ad *in c. d. signific.* veram interpretationem quid dicendum sit in eo, t̄ qui animo occidendi aliquem perculserit, & is ita vulneratus, fuerit ab aliis occisus statim. Nam Rom. Pontif. in d. signific. inter multa que confidat ad hoc, vt perculso fit liber ab irregularitate propter homicidium statim ab aliis commissum, perpendit, quod non habuerit voluntatem occidendi: quasi si sit confundens irregularis, si ab eo vulneratus animo occidendi, non tam mortifere, statim fuerit ab aliis exanimatis: quod nota Innoc. in d. signific. vbi gl. in versibus habebit, adnotauit ex capite, quod voluntas imputatur in homicidio, quod ad irregularitatem, cuius contrarium non semel in hac reflectione adnotauimus. Igitur non est ita indistincte probandum, quod Innoc. & gl. in d. ca. signific. ex eo textu deduxerunt a contrario sensu: cum id sit reprehēpsim sententia maxime contrarium. quomobrem Panormi & Anania ibi, & Socii in d. ad iudicantium, n. 45, cōsentent textu d. signific. intelligendum fore, quoties habens voluntatem occidendi, opem, vel auxilium, aut fauorem occisoribus dederit iuxta textu m. t. scit dignus. q. 4. vlt. de homicidio idem intellectus, colligetur ex Ioan. And. eodem Innoc. & Gofred. & Henr. m. c. signific. col. 3. aut fane procedunt opinio Innoc. ubi quis t̄ potuit occidere à morte liberare, & noluit, nec liberauerat: quasi reus sit homicidij, qui potuit hominem liberare à morte, & non liberaverit, scit deoꝝ. q. illi etiam de homicidio, quod in specie nota Hohenstaufen in d. signific. cuius opinioni suffragatur textus in cōveniente de fere, exom. vbi probatur, non tantum esse excommunicatum eum, qui clericum perculserit: sed & eum, qui, cum posset, noluit maneficio facinori obuiare. Quia in re illud est obseruandum, lute Pontificis teneri queru ab altero, si commode possit, iniuriam propulsare & eum ab ea defendere ac liberare cap. non infreddo. c. vltim. 2. 3. q. 3. 10. dicit. de feneſe excom. m. 6. versu. & quidem, aliquo reus erit ipsius criminis, quod non ita iure culpi obtinet, secundum quod non erit resuitorum illata, nec tenebitur qui proximum commode potuit defendere ab iniuria & homicidio, nec tamen defendit. i. q. fed in off. ad Sylla, vbi gl. & Bart. c. 1. de offic. delega. ego vero in regul. peccatum de regal. vlt. in d. 2. pars. §. 3. m. 4. probare conatus sum, nullam in hoc constituti poeſie differtantem inter ius canonicum & ciuil. Imo utroque iure evenit est, quod quis teneat proximum ab iniuria defendere, si commode id fieri possit. Hoc peccatum non sit aduersus eum, qui id agere omniferalement ordinaria regulariter: sicut tradidit Deci in d. c. 1. de offic. delega. Alberic. in i. metrum. §. sedicit. q. quod mens eius. Fortun. in d. vii vlt. de iust. & mr. ad feneſe. Ioan. Igneus in t. 1. & feneſe appellat. q. ad Syllam m. 15. Gratius confl. m. 4. q. 7. lib. 2. Hadria. quodlibet. t. 1. q. 2. col. 4. eademque opinio probatur à sententi argumenti ex contrario in d. i. subha. caret. potest autem quis commode iniuriarum ex parte recipere & propulsare, quando secundum bonos mores, sine dedecore, ac sine rubore hoc agere posset, vt nota Felini. in d. c. quant. & fine scandalos, ex his qui idem Felini. tradit. in c. 2. de heret. quod est arbitrio boni virimirum indicandum. Sic deinde: ipse punire in latere peina arbitriata extra ordinem istam defidiā, se negligenter etiam in foro seculari. Nilominus dubium erit non ita facilis solutio, an ex hac comissione oris iuris obligatio ad restituitionem: id vero, in d. c. regul. peccatum, nosciblecum. Superest igitur extponere, finis quis propter culpam istam cōfūdens irregularis. Nam canonis excommunicatione afficitur is, qui clericum potuit à percusione & iniuria defendere, nec tamē defendit: vt probatur in d. c. quādā. vbi gl. Abb. & Henr. post alios, id respolium intellexere, quoties quis habet potestate publica aut priuata iure familie, in ipsum percul-

for. Etenim Comm. annūl. Senten. decisum extat, in his casibus locū fore excommunicati, q. eis omnino conuenire ratione text. in d. c. quādā, idem erit in eo, qui dolo se definīt obuiari percutienti clericū: Nam ex eo dolo, cū posset cōmōde à clericō iniuriarū auertere, excommunicatus erit propter manifestā percussionsis culpa: sicuti Innoc. Panor. & Henr. voluerunt post alios in d. c. quādā. Auter. in elem. 1. de offic. ordin. reg. 3. declarat. 7. tradi lat. Ludou. Carrer. in praē. tit. de homicid. §. Caus. 8. & §. 6. mōt. 63. ex quibus poterit defendi Hofii. & aliorum opinio, vt deniq. in his casibus quibus conflat, excommunicationem canonis locū habere, in eisdē etiam ponā, & vicinū irregularitatis constitutum propter cōdem rationem & authoritatem in d. c. feud. dign. §. illi etiam.

Nono subficitur hinc oportune verus intellectus ad tex. in d. c. Petru. de homicide, vt proponitur quādā elegans, t̄ an homicidium ab aliquibus perpetratum imputetur eorum confanguineo, cōuis causa homicide ipsam occisionem aggressi sunt: nempe in vindictam iniurie illatae: quādā controvērsia aliquot distinguam ad faciliorē eius intellectum.

Primum enim potest contingere, quod quis dederit causam rixæ & cū amici, famili vel consanguinei alterū cū eo contendente & pugnante occidere, pugna eius voluntate, immo contra eis prohibitum & tunc eis illum irregularē, notant Communis Doctor. in t. Petru. Gonfalus à Villadiego de irregular. c. de persicione cal. 8. Marian. Socin. in d. c. ad iudicantium de homicid. nom. 50. pro hoc citates texta in d. c. Petru. vbi ab irregularitate excusat qui ignorauit, vel prohibuerūt quia non dedit causam contentionis, nec rixæ, ipse occisus fuit in culpa illius iniurie, & pugna. Hec tamen communis opinio contraria habet glof. in d. c. vlt. quādā Balan. I. data opera. C. qui accusa, non pugna. col. pen. q. in t. 1. col. 4. C. de feru. fugitiva. Hippol. in Lmūr. C. de rapto. vrg. num. 8. tñi dicitur fuscus Felini. in d. c. Petru. hanc glof. procedere quo ad peccatum exteriorē ordinariam, non quo ad irregularitatem. Aut forsan glof. illa procedit, vbi quis nō dedit causam rixæ, nec fuit in culpa: quia alter fuit pugna, aut contentionis aggredi. & licet communis opinio dubia sit, tunc tamen apparet ex eo, quod is, quem communis sententia iudicat īregularē, dederit rixę causam, eiisque culpam habuerit.

Secundus casus posset constitui, quando potuit prohibere, & prohibuit, & profecto cum ipsius causa, & ob iniuriam ei illatae homicidium fuit: possetque id commode prohibere, viuis est maxime consentire, si non prohiberit, & culpante inde homicidij ad irregularitatem contraxit: quod mihi probatext. m. d. c. Petru. ad fne. quid glof. ibidem senfirat. hoc ipsum probat ex his, quādā in proxima illatione diximus.

Tertius proponitur casus, quom quis dedit causam rixæ, eoque pugnante iniuncti alterius acceſſerit, & cum occiderunt ratione propria ihimicte, non vt negotio istius agerent. & Gonfalus à Villadiego in d. c. de persicione, col. 8. tenet hunc esse irregularē. Cuius ipius admodum dubia est, tum propter text. in d. c. signific. in 2. de homicid. qui tamen tractat de causa rixæ iustissima: tunc etiam quia haec in specie Panormit. contrarium probat in d. c. cap. Petru. & Socin in d. c. ad iudicantium. num. 50.

Quarto illud constituitur, quoties quis præſens sit traçatū habito super occidendo eum inimico ab cū seruis, aut consanguineis, & tamen tacuit. Nam ipse certe, hunc esse īregularē: non enim est hæc simplex taciturnitas, sed ita contingenit, vt ad confusum accedit, propter ea quod tractatus fiat eius causa rixæ, & constitutus, de teſſil. in primo, leg. qui patitur si mandata. Clementi. 1. de procur. I. filii familiæ. q. d. Mardonius. atque ita in hoc casu definire videtur glof. in ref. contra prohibitionem. Abb. Felini. & alij in d. c. Petru. quibus accedit quod laion nota in leg. de populo. q. si quis ipsi prator. num. 1. q. 4. gl. de reo. operi. nunciat. scribens, quod si dominus, vel consanguineus fecit quid factū fuit famili, vel consanguinei in vindictam iniurie sibi illatae, aut eius causa, & non prohiberit, consentire delicto videtur.

Quinto, in eadem specie mihi probatissimi juris est, teneſtiuum, cuius gratia homicidium fieri paratur, co meliori modo, & forma, quibus potuerit crimen hoc impeditre etiā si ne fuerit præſens tractatus: sed tantum scientiam eius habuerit, & tuerit ad vitandum crimen necessariā eius tractatus reuelatio: alioqui erit īregularis, præſentum si malo

zelo hanc reuelationē omiserit. quod caute est considerā-  
dum ex Henric. in d.c. Petri. tametsi varie Innocen. & alij  
ibidē mba. quæst. responderint. etenim séper est culpa illius  
inpendenda. ut cum iudicemus irregularē.

Imo & in omnibus his calibus non tantu erit locus irregularitatis, sed & alijs criminis commissi penas: quod deducitur ex d. e. confitentia, & m.e. sicut tuis de simonia. Fel. ad d.c. Petrus Bildau, versatiss. de del. & com. licet non omnino ut pena orationis infligatur alitem corporalis, aut criminalis.

Decimo, ex his poterit, examinari, quod notat Guliel.

Laudunus in his Clem. in. ing. tractat. de morte. et percutientia. et  
cam. qui alterum percurserit. licet non mortiferet. si prop-  
ter eam percussioneum ex imperio medici. aut ex malo  
corporis regimine obierit. hoc ipsum teneat Ludovicus Caro  
in trah. et. de homicid. §. 6. nn. 322 vbi fugiat inde notis Hericis  
in d. c. significat. de m. de homicid. et. quibus aduersor Caiet. m. 2. 1.  
quibus. 6. 4. art. 8. ex hoc inquit. "exculatur non intendente  
occidere percutens ad hoc meidio. quando mors ex malo  
corporis regimine obierit. sed quia quis ad irregularitate

cura, vel regimine sequitur, sed quia ad hoc regim-  
tem superius diximus esse voluntariu[m] homicidiu[m], quo  
sequitur ex vulnere illato, lice percussio[n]em non habue-  
re animu[m] occidi, cum haberet animu[m] vulnerandu[m]  
falsu[m] hoc voluntas tertiu[m] in homicidiu[m] magis, vel minus  
indirec[t]e iuxta percussio[n]em & instrumentu[m] qualitate: ipsi  
veriorum esse opinio[n]em Guli & Henr[ic]i nec enim  
negari potest, hunc vulneratu[m] mortem obiisse ex vul-  
nere, ut vere causa propria. Nam ex eo secuta fu[er]it mor-  
talis non illato illo vulnero percutio[min]e ex  
causa mortem obiisse. Quod primum percutio[n]em col-  
fatis est a[ll]at[us] irregularitate ex homicidio constitutandu[m]  
e. de caro de homin[i] text. ad hanc decisione in specie singul[ar]e.  
e. tunc nos ip[s]e de homin[i] extenui quod non fuerit adhibita o-  
ligentia in medicamine vulneris per accidens ad mortem  
pertinet: ipsi[us] autem vulnero direc[t]e, & per se morte  
intulit. In e[st] exhibitu de homin[i] nullam habuit culpam s[ed]  
ab irregularitate excusat, quia si culpam aliquam  
buuisse in ipso vulnero inferendo profecto irregulariter fo-  
ludicidus, t[ame]n ex vulnere, eti[am] culpa mediata, vel incuria  
firmi, mors forte secuta: sicut inhibi sentiunt Innoc. &  
Ana. & Fel[icit]o Holt quorū Op[er]a Communi est, in ha-  
bitu sententiā, quod illa Decretal[is] cōtinat ius comunitate, n[on]  
dispensatione, & idem tenet gl. lib. v. & 167 corresp[ond]it  
multis quidem, quia culpa debuit, & propter imperitiam  
medici, & negligentiā ipsius parentis in filiū vulnere  
dendo, & curando. atatem Holt. Henr. & Fel[icit]i sentiunt  
rimus excusare medicim imperitiam & incuriam parentis  
etiam si aliquam culpā habuisset, de cuiusvis regulari  
inibi agitur, & præterea atatem eius puerilem fuisse  
derandā exilimente: & deinde cautam vulneris remo-  
tere Innoc. Pan. & An[thon]i opinaur, n[on] fati esse iu[n]cione  
excusatione ipsius medicim imperitiam, culpa præcili-  
propinquia ipsius vulneris: quid sit omnes mihi hoc  
venire videntur, vbi congerit copia propinquorum  
vris, ex quo fieri secuta mors, non exculari querunt  
imperitiam medici, nec ex inordinato regimine ipsius  
medici, quod si vulnus illatum esset adeoleu[m], quod  
modi medicamine percutio[n]em posset liber, &  
minus evadere: & tam vulneri appositum est venen-  
tunc percursor, ni fallor non esset indicandus irregu-  
lariter, & non immunito quo ad. Aqui

Caterum Ang. m. d. §. si manus scribit, quod vbi vulnus erit,  
in dubio an sit mortifer, vel ne, & ipse vulneratus voca-  
terit ad medelande medicum imperium, prae sumendum erit,  
mortis contigilis culpa medici potius, qui ex ipso vulnero  
idem sentit. q[ui] gl.-Bar. & Dd. in d[icitu]r, ab hoib[us]. s. Flor. iul. ai-  
lex. §. f. et d[icitu]r, agu. text. opt. in l. si ex plaga, in prime f[est]as. insp. vbi  
probatur, per se fore non teneri deinde, sed de vulnero  
si percellens adhibuit ad medelandam incantatorum quod Soc-  
nocat empl. 17.8. ead. 4.2. Vnde illud est constitendum, vul-  
nerantem in his cibis semper teneride vulnere. Sed quo

ad hanc decisionē Angel. oportet aliquot casus distinguer. Primum equidem casus conifat, quando est dubium, an vulnus sit mortale, aut appareat illud non esse mortale: tunc etenim obtinet ea que modo adnotauimus in ter. b. tamen. &c in vers. ceterum.

Secundus casus proponitur, quod est constat indicio medie coru, vulnus fuisse, et mortiferum; & in hac specie percussus medicus non adficierit, aut tandem impetreret, & moriar, homicidio percussori imputatur, non tanu' vulnus sicut fensiit Alex. in d. s. f. ab g. t. c. 1. eleganter Soc. in d. t. o. p. 78. a. gl. Albert. in h. h. c. p. f. ad. l.

Tertius calus conicit ex primo. Nam & appareat, vobis non esse mortiferum, & tandem mortuus fuit festina presumitur, eam ex culpa medici vel infirmi processisse quod notat. Platea mil. nec semel. C. de re mil. li. 10. Fel. inde pre-

Quartus casus contingit, quoties, quis moritur ex febre, morbo accidenti ratione vulneris: tenebitur etenim per vulnera, quae sunt causa mortis, et non per vulnera, quae sunt causa morbi.

cuor de homici. non tantum de vulneri: text. in p. 1. p. 1.  
Felin. post glof. & alios. & licet inibi tractetur de irregu-  
litate, id est propter eandem rationem quod ad alias po-  
nas, que madimodum deo Cet. Alcibi. part. statut. 37. Lud. Ca-  
re. alios allegans in pr. actis de homici. s. a. n. 74. idem statut.  
in m. p. 22. tametq; existimat, etiam in hoc casu non esse pte  
cullorem plenitudinem poena ordinaria quod elonganter tr-  
dit Capol. conf. 62. Quia in re iudicio medie in maxime  
standum erit secundū coldens & Ripam in rats. de pej. in  
per. g. mediorient. auxiliu. n. 13. Alex. in t. sita populi (sem ab-  
sol. col. B. de veris) Biolog. in conf. col. 8. addit ad hac. & fin-

rit. col. ff. de verb. pat. hologr. in con. 5. 169. 1. etiam  
in I. monach. &c ibi Bart. s. loca. Abb. &c. Anan. ind. e. pres.

Quies vero diximus, primum vulneratio omnis  
culpa medici aut ipsius infirmi, atque non teneri per-  
forem de homicidio, sed de vulnere: id est intelligendu-  
mo ad mortis dicenam, non quo ad alia. ut explicant Hippo-

**Quod si constet vulneratum ex percussione mortem**  
**causat.** **Quod ex internali**

*iiisse, tunc nihil referat punitionem, quod ex intermissione  
vel intrabreue tempore decessit Bart. in d. l. v. ad f. 8a. & in  
Hipp. in 63. & in d. can. 7. Ansch. Card. Abb. & Fel. d. e.  
de eiusdem tempore in Latt. lex. & in I. sex planis. imp.*

quando periculus ex interiore sentitur. In  
tempore postquam semel conualuerit. text. opt. in d. c. presb.  
d. c. si qua famina, s. o. diffusa, in l. 1. Cod. de emenda. ferme. sed ho-  
lisper iuxta medicorum iudicium censum: ut Bart. 8  
notant. in dist. c. vlt. Anch. in caus. 2 83 Bolog. in d. caus. 5. col. 2  
etiam in d. caus. 5. col. 2. De foribus quo-

denig, ita viuum est omnibus his 1. V. Doctib[us] quo  
hanc decimam illationem non mentionem fecimus. Nec  
aliter poterit commode quodratio illa definiri, q[ua]n[do] om  
notanda est, quo ad irregularitatis penam, & quo ad  
mucidii vel vulneris illati ordinariam aut extraordinaria  
punitionem.

**S. T E R T I V S.**  
**D e a b o r t u , b e l l o & h o m i c i d i o .**

## SUMMARY

- Irregulari est, qui abortionem fecerit & rebus de his criminis penas statim inflabit, si inuidus, ut efficiat quem in irregularitate, ex elevans postea pugnare propter meum.
  - Dilecto confere quo positis super irregulatice contraria ex homicida voluntario?
  - Episcopus potest diffinire cum hominibus voluntariis occidit tamquam.
  - Quis potest diffinire cum hominibus causatis quod ad irregulatorem?
  - Episcopus potest diffinire cum hominibus voluntariis, quod ad retentionem beneficii.
  - Homicida beneficium excedens privata per sententiam, ut positis interierat ante terminum, respondebit ut remuneretur.

**V**enit primus inuenimus eum vnde et quod. ad hunc irregulatissimum tractatum admis-  
deretur, et an t' homicida fit, qui abortioni causa-  
misericorditer, eidem autem exhibens cui questionis prono-  
tia sunt pulchra Ciceronis verba in oratione pro Aulo  
Cluentio: cuius pars referatur à Iurisconsulto eius. *Cicero. Ad  
peru Et enim cum actu effectu de punitio memorem contulit  
quibus pecuniam feret nondam animatum potionibus sum-  
pis abegit, subdit Cie. Nec iniuria, que specu parentis, me-  
moriam nominis, sub fiducia generis, heredem familiæ, de-  
signat.*

signature Reipub. ciem fustulifer. Hac Cic. cui & Tertul.  
coenit in apostolice. s. 9. Nobis vero inquit, homicio sem-  
per interdicto, etiam conceptum steru, dū adhuc sanguis  
in hominem debatur, diffusione non licet. Homicidij fe-  
minino est propter nasci. Nec refutat natum quis eripas  
animam, ut naescientem diflutet. Homo est, & qui est fu-  
turus, etiam fructus omnis iam in femine est. Hac inhibi-  
ficius tempore abortionis sit iam in utero animatus: alio-  
dantem abortioni causam, text. ex farr. vbi gl. & Dd. de he-  
re, maid. gloss. & in aliis locis, quam ibi sequitur Doc. ex elle  
hanc opinionem conseruare, fatetur Albertus Trotius de vero &  
perfecto cleric. lib. 2. c. 14. n. 6. Idem colligitur ex multis, quos ad  
hoc citat Ludovicus Carrer in predilect. tir. de homicid. s. 1. t. 2.4.  
& probatur in e. Moyse, & fog. 32. q. 2. Homicidium clementia  
ex homini dicitur, homicidium de patre, dicit. 1. c. homicidium  
13.4.5. Homo autem non dicitur fine anima, caput quidam de  
celeb. miss. scilicet Christus de hereti. In lega Felicitas. & placita. f. ad.  
Fatu. Fatus autem dicitur anima, si maefuscens sit, die qua  
dragelimo à conceptione: si femininus, die octagelimo ab  
ipso conceptione. glossa in farr. & dgl. quam sequuntur commun-  
uator. Doc. ib. & in d. & farr. & in d. & f. aliisque. Alberic in 3. part.  
farr. q. 59. & gloss. in element. 1. de summa Trinitate in ver. final.  
Plinii vero libro 6. in feminino feribit, patrum esse ani-  
matum non aequaliter diec malculos, quadragelimo. &  
haec quidem de anima rationali. Animam etenim nutritiva,  
seu vegetativa, qualis est in plantis, aequaliter fecit, etiam ante  
diem quadragelimum: quia crevit, vt explicat farrus Th.  
in 1. par. 7. 6. 7. 3. scilicet, non fecit prius habet, vt et ait:  
animal, animatum est fieri tantum, quia ablat, adne-  
dit per perfectior anima, quae sit limut fierifaria, & intellecti-  
vita: antea vero, quan sit animal, haber animam nutritivam,  
seu vegetativam: prius et animalcum homo, secundum  
Aristotelem de genere animal. lib. 2. c. 1. id est prius habet ani-  
mam que est fierifaria tantum, quam adueniat perfectior,  
qui sit intellectiva.

Non obstante conuenienti opinioni text. *Id est si aliquis vbi sponte citolet et per homicidium cum, qui abortioni fecerit non datur animati causam dederit. Nam vero homicidio non est nec propter homicidium ex hoc contrahitur: licet puerum locum habeat extraordinaria: nempe exiliis. Ibi murero s. de sicar. vbi Hippol. El. p. post alios in d. s. aliquis d. d. m. si ex extraordinariis item habeat de re trahimus lib. 2. *Vt. ratiocin. et. v. t. te quo in loco diximus, preta ordinaria, & fit morte puniendum fore eum, quod aborsionis fecerit animati causam dederit. pr. 1. C. de sicar. d. l. d. secundum aliud intercellendum. Igitur qui abortioni fecerit non datur animati causam dederit. homicidio verus non est, citamen admodum similis, & dicopinatur vi homicidio, nam quidem extraordinaria & mortale crimen ac peccatum committit. secundum Abb. & communius, in d. s. fecit de homicidio ex culpa ho. misericordia quodammodo dicitur à Tertuliano in d. s. aliqui.**

Quod, cito a dñi ad natum, morte esse puniendū, qui ab ortu fructus animati causam dederit; tunc obtinet, quando id dolo fecerit: aliquo si non eo, animo quo feminam pregnantem percuaserit, vt abortus sequatur: qui samen prater intentionem percutientis contigerit, non erit locus penalis diparare, sed extra ordinem is puniendus erit pro modo culpa, arg. In l. m. Cor. de sciar. quod non. Fei. in d. sciar. & Alb. 2. par. Ista, hanc 9. vbi explicita explicat, animi & dolum ad abortionem colligi ex ipsam percutiente, & eius qualitate. Idem in specie ista evidenter. Caiet deducit. cit. in 2. 4. 47. 8. in refut. ad 3.

Hinc et omnino penitendum, quod scribit Ioan. à Neapol. quidlibet, ut etenim responderit, non esse hominem, immo culpa excusari, qui vel potionibus, vel alio remedio abortioni fetus nondum animati causam dederit, ad ipsius pragmatissimam salutem: cum certum sit, ex eis puerperio moritur, quasi licet impeditre fetus nondum animati lucem ad effugientiam mortem matris iam equidem animata. Quod non ita licet, si confiteretur, futrem iam animatus esse, vel de hoc dubium sit: quemadmodum ipse Cap. nept. & Flor. 3, pars. 7, t. 6, & 2 ex quibus erit intelligendum, quod Marian. Soc. & Fel. probare tentarunt, ut d. s. f. d. ipsius, assuerentes, licet illius abortioni causam dare ad effugientiam mortem pragmatissimam ex puerperio moritur.

Sed & id, quod modo probauimus; nempe, posse clericū ab aliis irregularitatis pena in bello iusto hortari: milites: quidam verum esse cōsentent, vbi haec adhortatio fieri ante bellī confūctum, quasi minime licet ab aliis irregularitatis periculo in ipso bellī iusti confūctu milites exhortari ad pugnam, ex qua homicidia & mutilationes membrorum sequuntur: linea vultus et Ichno & Hōrtieni, in d. cap. quod in dubio, Henr. in d. cap. petito & Sylvestri a verbis bellum, 3. q. 2., a quibus ipse diffētū aliorum mentem sequuntur: quippe qui videant, hanc diffētūmentem verbalemente esse, non realē. Nā & preterea text in d. cap. petito, ad irregularitatēm constituantēd exprimē definitū, sed illa latit, quod quis fuit in pugna bello iusto fūsul cum ipsis militibus, & pugnauerit: sed requirit, quod aliquem ex hostib⁹ manus propria tate fecerit, membrose mutilauerit. & tamē potest quia in pugna & pugna confūctum exire, quin & in ipso pugna alios cū socios ad strenue pugnandum hortetur. Igitur etiam clericius in bello iusto hortetur ad pr̄ficiendum in ipso confūctu pugna non erit irregularis: imo etiā hōrtieni percutere, immunit, si alio tempore in hac specie ab irregularitate: fūcū in d. cap. petito palam conflat.

Sed si quis in bello iusto propria pugnaret manu, eo causa, quo sibi licet, nēpē, vbi si non pugnaret, patria euerteretur ab hostibus, vel exercitus delecteretur; et quia pugna in bello iusto metitoria & aliquem occidere, aut membrum amputare, irregularis erit censensus, si clericus sit, secundum Caicam. *iii. 2. q. 40. 47. 2.* Attamen Panorm. Anan. & Dind. *c. 47.* resuunt ad illas & responsum rationem decidēti reddere, contrarium primitur: et denique huius questionis via deciso pede ab his, qui statim in *3. libro Regiomontiani* parte dicentes, super globo in verb. *Sum.*

*Quod si bellum iniustum sit, qui in eo pugnaret, auxiliū aut opem dederit, irregularis erit, si inde secuta fit mors hostis, aut membris mutilatio, & sicut dignum. S. Petri de homicidio, ubi hoc notant omnes. Idem & Abb. & Doct. m. d. p. ratio. Marian. Socin. in d. ad audiencem, nam. 90. Consal. à Vil- la, de diversis et de hominibus cap. 1.*

Potremo de homicidio, quod irregularitate, illud sufficeret examinare, quis t' posuit per dispensationem hoc viuere, quod tollere? & fane de homicidio voluntario, vel causidictu[m] asturis, quod generaliter de omni irregularitate iam premitur, & de hac itidem in specie adnotabimus: scilicet de irregularitate homicidi, etiam voluntaria causa contra gram, iuris esse tantum humani & politiui, cap. non inferenda, 21, q[uaest.] 3, vbi Ambros. refert, Moyfen Aegyptium quendam interfecisse, idem confortat Easq. cap. 2. & tamen est altare Deo erexit, & conlectaurat. Exod. cap. 22, c. 5. & c. 6, de consuetate dissumi, vnde glorijs in funera, 21, digniss. scribit, lege diuinæ ve-

teris Testamenti homicidam non prohibeti sacerdotio. idem glo. in d. e. confer. dist. Nec quicquam refert, quod David Rex 2 Reg. c. 7. a. Domini audierit: Non adiutoriu[m] misericordia[m], quis vir sanguineus ei. Nam eti[us] Moyses sanguinem per homicidium effuderat: non tam ita sanguinolentus, ut David dici potuit propter multum sanguinem effulsum a David Rege. quod apparet ex ea. 25. Paralipomenon. Et præterea David præparabat edificare illud vicinam templum apud Iudaicum populum, quod præfigurabat Ecclesiam Christianam, que in pacis unitione & concordia, ac charitate fundata est. q. 4. Ep[istola] Solliciti, inquit, Paulus, feruare unitatem spiritus in vinculo pacis. Vnde confit. irregulatatem ex homicidio non esse, nec fuisse inducere iure veri diuinam: quod si veteris Testimenti lege diuina iusserit instituta, hodie post legis Euangelicæ institutionem minime vim legis ea institutio haberet: nec ex ea dici posset, hanc irregularitatem iure diuino inducere esse. Ius diuinum legis Euangelicæ nihil hac de re statuit: idcirco sequitur, hanc irregularitatem iure Pontifici humano statuta fuisse: quemadmodum voluerunt Innocent. & D. m. c. nisi cum pridem de renouatio[n]e. Idem Innoc. & alii in ad. au[tem]tatione. de homicid. Palud. in 4. sent. dist. 25. q. 3. sol. vlt. Flor. 3. par. vi. 28. c. 1. §. 5. & eis haec opinionem communem faciunt Sylvest. in verbis irregularitatis in. tametis Panorm. in d. e. au[tem]tatione. & ibi Marian. Socin. 3. que[st]ionis principali, teneantur, irregulatatem propter homicidium iure diuino fuisse inducendam, que quidem opinio minime potest iure probari.

Hic plane confit. Romanum Pontificem posse dispensare super hoc vivito irregularitatem ex homicidio contraria esse sicut dispensare potest adulterius humanas leges, & Pontificias, quod probant Innoc. Hoft. Abb. Anan. & communiter Do[mi]n[u]s m. c. sicut dignum. §. vlt. de homicid. & in d. e. ad au[tem]tationem. 29. Flor. in d. §. 5. Gonf[er]a Villa[d]e de nreg. cap. vlt. dicens, hanc opinionem communem esse, quam etiam sequuntur Sylvest. in d. verb. irregular. ad fin. Alber. Trot. in tract. de vero & perfecto der. 2. lib. c. 26. Thomas Ferrarius casu. 44. Ludovic. Gomez. in tract. exp[er]ientiarum. nn. 88. [In hoc tamen conuenient omnes difficultate obtineri hanc dispensationem à summo Pontifice, nisi pro eo, qui religiosus sit, vel eis vel in aliquo mendicantium religiosorum monasterio: quod ita fieri, adiuvantur Lud. Gomez. in d. nn. 88. & Ioan. Staphil. de literis gratie & infiniti. fol. 103. col. 1.]

Idem in praxi receptum est, quoties homicidium volgariam fit occulatum omnino Nam Rom. Pont. coniueuit cum hoc homicida dispensare: altera vt in suscep[ti]o[n]e ordinibus ministris: quenammodum fatetur Ludovic. Gomez. in d. nn. 88. inter mirum non est quidem Episcopus dispensare potest cum homicida voluntario, si est omnino occulta, quoad ministerium altaris in fulceptis ordinibus: Autore Archid. in c. de his. 50. dist. & Fred. conf. 68 Anchiar. in reg. peccati remitt. de reg. in 6. no. 2. text. opt. in ca. m[is]sa pridem. de renouatio[n]e. ver. si tamet culpa latet: simul & ex reg. que adnotari solet ex c. noper. de sent. excom. quam & in dispensationibus probant Ioan. de Lignano, Calder. & Panorm. m. c. discessi. §. nn. 5. de mod. poit. Innoc. inc. dilectione. de tempore ord. vbi Bellameram candens opinionem sequitur, sed Archid. opinionem quoad fulceptos, & suscipiendois ordinibus sequitur Ang. in verb. hom. d. q. 1. Panor. cam deducens in cap. ex tempor. colun. 3. de tempor. ordinat. candens Ang. sententiam veriorum esse certificat Alfonso 3. lib. 2. de potest. leg. pan. c. vlt. ver. 3. pr[em]iss. co[n]clus. qui, dum egregie questionem illam explicat, tandem probare conatur, nullam in hac specie contrahi irregularitatem: quasi iura Pontifica statuenda irregularitas ponam homicidius, minime eos homicidiam complectantur, qui omnino sunt occulti: & quorum homicidium probari non potest aliter, quam per eorum confessionem, quo sit, ut iuxta eius rationes necessaria non sit in hoc causa dispensatio Episcopi: adducit ad hoc text. in cap. ex tempore. de tempor. ordinat. cuius conseru[er]it non obesse text. in cap. vlt. evidenti. & mea[re]m acquisitione. in princ. de accusat. quippe qui loquuntur ipso causa quo criminis occulta non sunt, sed possunt in iudicio faltem p[ro]testibus probari.

Non vero arbitramur, posse humana Pontificia constitutione induci irregularitatem in penam criminis exterioris, eti[us] occulatum, quod nullis probari testibus valeat, nec video in hoc quicquam virgere grauerit, ut contrarium defendi possit, hanc opinionem multis probarem[us] & eam alioqui iā non semel in his, que hactenus scri-

pimus, doctissimum virorum autoritate communissem tradiditem.

Deinde illud mihi constitutissimum est, ius Pontificiū irregularēm constituerē, & efficiere homicidiam exteriorē, etiam si es occulatum sit, adeo quidem, ut nullis testibus homicidium exterius probari queat. Hoc enim ipse deduceo ex omnibus iuriis canonici locis, quibus haec fuit statuta irregularitas, etenim propter homicidium inducta fuit abique distinctione, an es occulta vel publicus sit.

Hoc ipsum euidentius sit, si consideremus, esse quadam criminis gravius equidem, & ideo digna depositione ab ordinis ministerio, eaque perpetua: que tamen sive occulta, sive publica sint, non efficienterorum andicione irregulariter: nempe adulterium, falsi crimen, simonia in beneficio acquirendo commissa periturum: vt non in causa, de peccato, ac clericis, & vlt. de iudic. in his equidem criminibus est intelligendus textus elegans in d. e. ex tenore. quo decimus est, non esse quemquam prohibendum a ministerio suscep[ti]o[n]e ordinis, nec ad alios promotiones: si crimen occultum sit, id est, non solum in iudicium deducatur per probationem, nec notoriū, aut publicum aliquo, quāli Romanus Pontifex responderet, non esse puniendum quem ob delictum occulatum in his, que pertinent ad sacros ordinis, cap[itu]los, qua punirentur, si id crimen notoriū aut probatum in iudicio forendam constat in. de his. in 1. 50. dist. & probatur in regula ex prefissis traditain. vlt. de temp. ordinis, quas responiones, sive P[ri]esticiū decisiones ipse procedere celeri, etiam h[ab]et criminis non efflent omnino occulta, sed possint dubios testibus aut tribus probari: modo notoria non sint, nec in iudicio probata: sicuti fatus in specie probat. text. in d. s. vlt. Alio vero criminis sunt, que ipso iure impedient ordinis fulcepti executionem. & ad maiores promotiones: vlt. de homicidio, simonia in ordine commissa, & his similia, in his profecto criminibus, eti[us] ea omnino sunt occulta, nec polint testibus probari, Irregularitatis adiuncte Pontificis contrahit. Hoc confit ex his, que prima huius operis parte de Sodomitac[on]e criminis dimisimus: & deinde in d. s. vlt. de temp. ord. vbi appetet, homicidium post peractam presentiam adhuc impedit fulcepti ordinis ministeriorum, & ad maiores promotiones, etiam si nec notoriū sit, nec in iudicio probatum: sub hoc autem homicidio & illud continetur, quod est omnino occultum, modo exterioris sit: igitur & hoc impedit faci ordinis ministerium, & promotionem ad eundem. Eadem opinio confit in m[is]sa. can. pridem. & persona de renouatio[n]e, quo in loco glo. in verb. later. & Anton. 3. But. hoc ipsum plane adnotarunt, & post alias Gonf[er]a Villa[d]e de irregularitate dissensionem. & c. 2. dixit. Vetus. Henr. in vlt. de tempore. ordinis sententiam on mes id angustissima de accusat. Nec refer, posse delictum probari, vel non, modo ad actum exteriorem suapte natura probabile procelsum sit: vt lege humana & Pontificia actus comprehendatur: tametis referat quandoque, an sit occultus, vel notoriū, quod plures iurius effectus. Præter haec mihi fatetur, quod ex homicidio exteriori contrahatur iure canonico irregularitatis, qui autem dixerit, haec iura humana non esse intelligenda de homicidio omnino occulito per accidens, id est, neesse quidem erit, ut probet. Ex quibus ipse colligo ex auctoritate adhuc Panorm. Ang. & lequacium ex homicidio vlt. cumque occuluto contrahi irregularitatem, ab Episcopo tametis decebilem. Etiam ipse Panorm. in hac specie contrahat esse irregularitatem fatetur, licet ea sit ab Episcopo de lebili per causam occulatum dispensationem: quod Ang. & alii ita interlexerunt tametis Sylvestri in verb. hom. 3. q. 8. opinatur, hanc irregularitatem & in hoc casu non posse tolli per Episcopi dispensationem: Sed & Synodus Tridentina fol. 4. lib. 11. cap. 7. statut. homicidiam voluntarium non esse promouendum ad sacros ordinis, nec ad beneficia, etiam si homicidium non fuerit in iudicio probari, nec alia ratione publicum, sed occultum. Videtur enim tollere facrofanta Synodus dispensationem Episcopis. quamvis & ille Canon si Episcopis voluit interdicere dispensationem quoad ordinis fulcipiendos, fortassis intelligendus sit homicidius, que licet sunt occulta, possunt tamē probari, nec sunt omnino occulta. Ipse etenim omnino occulta in questione appello facilitioris intellectus gratia, quod nullis testibus probari possunt, nec aliter, quam per confessionem ipsorum delinquentium, tametis exteriori opere contigerint. Quibusdam tamen potius placet, generali-

neraliter à Synodo Tridentina hoc in Canone prohiberi Episcoporum dispensationē, quo ad ordinis suscipiēdos: ut tandem non sit admittendum, quod Ang. ex Panor. adnotauit. Nam & eadem Tridentina Synodus sif. 24. cap. 6. expressim Episcopis interdict dispensationem circa irregularitatem ex homicidio voluntario, etiam occulto prouocantes.

Hinc illud mihi dubium est, quod idē vir doctissimum Alfonſ. à Calſr. in d. c. v. 3. conſ. ref. ex hac opinatur, affluens filium presbyteri et conjugati ita occulere genitū, vt non possit aliunde probari, quam per parentum alterius nēm, poſſe fine dispensationem promoueri, & beneficiū curam animatum habens, recipere. Contrarium liquidem tenet Anton. in cap. 1. de filiis presbyt. & Gonſal. à Villad. in trāl. de irreg. & diss. viii. quod illegit. Atque ideo super hac decisione cogitandum amplius esse cœlē.

Soleat tamen Romanus Pōtēſex quandoq; dispensare cū voluntario homicidio, etiā publico, quo ad altaris ministrum: hoc deum addito, quod intra triennium minime altari ministret: & deinde extra locum, in quo homicidii perpetratur. Sic fane referunt & testantur. Ludo. Gomez. in d. reg. expeditum no. 88. & Ioh. Staphil. in d. fol. 193. qui ea scripsit, confueſſile ſumnum Pontificem abſoluere clericū reatu homicidi, ac omnis labis & infamia mala eius occaſione contraria, vt in priſtinos honores reſtituatur: poterit hoc homicidio obtinere ex vi huius abſolutionis beneficiū ſimplē, fīdī ſibi conferatur, e. z. de clericis pugnat in dolo non tamen huic luctu, nīli aliud in abſolutione fuerit ex pugnū etiam in obtentis ordinibus altari ministrare, quod ipſe Ioh. Staphil. adnotauit.

Dispensat vero ſolus Papa cum homicida cauſali, vt in facris ministraret, vel ad facros ordines promoteator. Papēm in contumeliam, de homicidi. & Dd. Maximil. Mar. Soc. no. 99. in d. cap. ad audiētiam eius tir. Regia. i. tit. 6. par. 1. Iacet tamen Episcopo diſpensare cum quoquā homicidio, vt in minoribus ordinibus iam fulcēptis poſſe ministrare: quemadmodum ex d. ad audiētiam. & c. commēbat. de homicid. &c. 2. de clericis pugnat, in dolo, non tamen in d. Host. Ioh. An. Innoc. Gardin. & Anan. quorū opīis magis communis elab̄metū quod homicidium voluntarium nullib⁹ proberbit & ita eam in homicidio cauſali tantum admitunt Abb. in d. c. Socin. no. 99. & Felin. in d. & ibi quoq; Anan. in d. cap. ad audiētiam.

Caterum hac intelligenda fuit quod ministerium ordinis. Nam & quod beneficium ſimplē obtinendum, potest cum homicida, etiam voluntario. Episcopus diſpensare, text. in d. s. 2. de clericis pugnat, in dolo, vbi frequentissime eius interpres hoc adnotarunt. Socin. item. & Fel. in d. c. ad audiētiam. Ioh. Staphil. de iure grat. & iusta. fol. 78. qui fecit eſſe cœnſit quod beneficium curam animatum habens, arg. text. m. 2. de filiis presbyt. in 6. tamēt Anan. in d. c. 2. etiam quo ad hoc, tenet poſſe Episcopū diſpensare.